
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 64 

del 30 ottobre 2019 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

NUOVO ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DEL PERSONALE 

DELL’UFFICIO TECNICO 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di ottobre alle ore 11:00 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 = 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 32 del 10.05.2019 e n. 37 del 13.06.2019, con le 

quali è stato determinato il nuovo orario di lavoro e di servizio del personale dipendente dell'ente 

e in convenzione, nonché di apertura al pubblico degli uffici comunali, in considerazione 

dell'attuale struttura organizzativa degli uffici comunali e delle presenze in servizio del personale, 

a seguito di trasferimento di personale per mobilità volontaria e comando, mediante convenzione;  

RILEVATA la necessità, a seguito di riordino organizzativo-funzionale dell’Ufficio Tecnico in 

conseguenza della risoluzione consensuale, con propria  deliberazione n. 53 del 25.09.2019,   a  far 

data dal 31.10.2019,  della convenzione in essere con il Comune di Novi Ligure, relativa all’utilizzo 

temporaneo e parziale delle prestazioni lavorative presso il Comune di Cassano Spinola, dell’Arch. 

Giacomo Tofalo – Istruttore Direttivo Tecnico, stipulata in data 30.11.2018, ex dipendente di 

questo ente, trasferito per mobilità volontaria a far data dall’1.11.2018, e conseguente  

approvazione, con propria deliberazione n. 55 del 2.11.2019 del Protocollo d’intesa, tra il Comune 

di Cassano Spinola ed il Comune di Serravalle Scrivia,  per l’utilizzo, ai sensi dell’art. 14 CCNL del 

Comparto Regioni – Autonomie Locali, stipulato in data 22.01.2004 per l’utilizzo a tempo parziale, 

per 18 ore settimanali e per il periodo 1.10.2019 – 31.12.2019, salvo rinnovo e risoluzione 

anticipata, del Geom. Marcello Bocca – Istruttore Direttivo - categ. D1, di modificare l’orario di 

lavoro e di servizio del personale dell’Ufficio Tecnico, come riportato nel dispositivo della presente 

deliberazione, contemperando le esigenze di questo Ente con le esigenze del dipendente Geom. 

Marcello Bocca, con il quale è stato previamente concordato, nonché del Comune di appartenenza 

e dell’Unione Montana Terre Alte; 

 RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito lasciando invariato ed efficace quant’altro 

determinato con la su richiamate deliberazione n. 32 del 10.05.2019 e n. 37 del 13.06.2019; 

 

DATO ATTO della mancanza della Rappresentanza Sindacale Unitaria Aziendale (RSU, a far 

data dal 1.11.2019, seguito della risoluzione anticipata della convenzione con il Comune di Novi 

Ligure, concernente l’utilizzo dell’arch. Giacomo Tofalo; 

 

VISTO il CCNL siglato in data 21.05.2019 ai sensi del quale il datore di lavoro pubblico 

assume direttamente la responsabilità unilaterale di definire tutte e tre le tipologie dell’orario di 

lavoro: quello di servizio, quello di apertura al pubblico e perfino l’orario di lavoro, che d’altra 

parte dipende strettamente dai primi due, e nessuno è soggetto ad alcuna relazione sindacale. Il 

confronto è richiesto esclusivamente per approfondire con le organizzazioni sindacali le modalità 

di articolazione delle tipologie dell’orario di lavoro, di cui all’articolo 22, comma 4; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario comunale 

ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs 30/3/2001 n. 165; 

- il D.L.vo 213/2004 che dispone per gli enti locali l’articolazione dell’orario su cinque giorni 

settimanali; 

- l’art 22 della Legge 724/94 che dispone, per particolari esigenze di servizio da erogarsi con 

carattere di continuità, di poter articolare l’orario di lavoro anche su sei giorni settimanali; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi ai sensi di legge 



DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI DISPORRE, a far data dal 1.11.2019 il seguente nuovo orario di lavoro e di servizio del 

dipendente assegnato all’Ufficio Tecnico in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, giusto 

decreto del Sindaco n. 7 del 16.10.2019, previamente concordato contemperando le varie 

esigenze come specificato in narraiva: 

   

 

UFFICIO TECNICO: 
URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - VIABILITÀ - AMBIENTE 

Orario di lavoro Orario di servizio Orario di apertura al pubblico 

Articolato su n. 3 giorni 
settimanali 

 

Lunedì , Mercoledì e Venerdì 
dalle ore 08:00 alle ore 13:00 

Venerdì 
09:00 - 12:00 

Mercoledì pomeriggio 
dalle ore 15:30 alle ore 18:30 

Mercoledì pomeriggio 
16:30 -18:30 

 

3. DI LASCIARE invariato ed efficace quanto disposto dalle precedenti deliberazione n. 32 del 

10.05.2019 e n.  n. 37 del 13.06.2019; 

 

4. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  21 NOVEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 21 NOVEMBRE 2019 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il ___________. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


